
Volume: 3 - Número: 552 de 19 de Junho de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 19/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 19/06/2023 16:50:12
IP com n°: 192.168.10.62

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=755

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 044/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 044/2022 - REPUBLICAÇÃO

ERRATA

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 01.06.002/2023 - ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

01.06.002/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 19/06/2023 16:50:12 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=755

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 044/2022 - REPUBLICAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº044/2022 -REPUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, Através do Secretário Municipal de Saúde no 
uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do 
Pregão Eletrônico n°044/2022, que tem por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
material permanente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Anajatuba -MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das licitantes 

vencedora do certame, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. EMPRESA: ALP 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA inscrita no CNPJ nº 43.134.552/0001 -03, no Valor Total 

Homologado R$ 349.998,25 (Trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 

vinte e cinco centavos) . EMPRESA: CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no 

CNPJ nº 11.502.318/0001-97, no Valor Total Homologado R$ 6.182,90 (Seis mil, cento e oitenta e dois 

reais e noventa centavos) . EMPRESA: CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA inscrita no CNPJ nº 

43.684.445/0001-40, no Valor Total Homologado R$ 36.700,00 (Trinta e seis mil e setecentos reais) .

EMPRESA: E DANTAS BRANDAO EIRELI inscrita no CNPJ nº 14.222.220/0001 -74, no Valor Total 

Homologado R$ 136.760,00 (Cento e trinta e seis mil, setecentos e sessenta reais) . EMPRESA: 
EXPANSAO COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ nº 31.504.008/0001 -19, no Valor Total Homologado R$ 

21.261,60 (Vinte e um mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta centavos) . EMPRESA: F DE N J 

LISBOA inscrita no CNPJ nº 23.206.285/0001 -17, no Valor Total Homologado R$ 473.125,35 

(Quatrocentos e setenta e três mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos) . EMPRESA: 
F M MEIRA EIRELI inscrita no CNPJ nº 38.715.572/0001 -20, no Valor Total Homologado R$ 57.948,40 

(Cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) . EMPRESA: 
FERNANDA P SOUSA LTDA inscrita no CNPJ nº 17.211.614/0001-15, no Valor Total Homologado R$ 

28.650,00 (Vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta reais) . EMPRESA: INTENSIMED COMERCIO DE 

INSTRUMENTOS E MAT. HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ nº 38.098.716/0001 -46, no Valor Total 

Homologado R$ 27.681,25 (Vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) .

EMPRESA: J MARINHO CORDEIRO LTDA inscrita no CNPJ nº 18.407.447/0001 -45, no Valor Total 

Homologado R$ 314.899,69 (Trezentos e quatorze mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e 

nove centavos). EMPRESA: S R F SANTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 19.681.524/0001 -13, no Valor 

Total Homologado R$ 229.230,00 (Duzentos e vinte e nove mil, duzentos e trinta reais) . EMPRESA: 
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP inscrita no CNPJ nº 30.313.649/0001 -23, no Valor Total 

Homologado R$ 51.254,00 (Cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) . EMPRESA: 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 20.008.831/0001 -17, no Valor Total 

Homologado R$ 50.750,00 (Cinquenta mil, setecentos e cinquenta reais) . VALOR TOTAL 

HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: R$ 1.784.441,44 (Um milhão, setecentos e oitenta e quatro mil, 

quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos) . Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as empresas supracitada 
acima como vencedora do Pregão Eletrônico nº044/2022, sendo assim homologada os respectivos itens a 
empresas vencedoras. Anajatuba - MA, 19 de JUNHO de 2023. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -

Secretário Municipal de Saúde. Decreto nº042/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ERRATA - ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.06.002/2023

PROCESSO ADM. Nº2023.01.18.0002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.06.002/2023

A Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de 
Administração, de acordo com o que estabelece o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023, 
constante do processo administrativo Nº2023.01.18.0002/2023, torna público a Ata de Registro de Preços 
Nº 01.06.002/2023, tendo como objeto a seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na locação de veículos de grande 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 19/06/2023 16:50:12 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=755

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de 
Anajatuba/MA, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata de Registro de 
Preços, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos , a contar da publicação no Diário Oficial Do 
Município, em conformidade com as disposições a seguir:
SEGUE ABAIXO A ERRATA:

MODIFICAÇÃO DO VALOR UNITARIO:

• Onde se lê:

ITE

M

DESCRIÇÃO
UNID

QTD

E

VALOR 

UNITÁR

IO

VALOR 

TOTAL

MARCA /

MODELO

03

CAMINHÃO COM 

CARROCERIA 

BASCULANTE 

TRUCADO - com 
potência mínima de 130 
HP, motor à diesel, de 
fabricação nacional, 
dotado de todos os 
equipamentos de 
segurança exigidos pelo 
Código Brasileiro de 
Trânsito e suas 
alterações. Motorista por 
conta da CONTRATADA. 
COMBUSTÍVEL NÃO 
INCLUSO. 

DIA 2900
R$ 

373,00

R$ 

1.081.990,00

Volkswagen

VW 24280

2018

• Leia se:

ITE

M

DESCRIÇÃO
UNID

QTD

E

VALOR 

UNITÁR

IO

VALOR 

TOTAL

MARCA /

MODELO

03

CAMINHÃO COM 

CARROCERIA 

BASCULANTE 

TRUCADO - com 
potência mínima de 130 
HP, motor à diesel, de 
fabricação nacional, 
dotado de todos os 
equipamentos de 
segurança exigidos pelo 
Código Brasileiro de 
Trânsito e suas 
alterações. Motorista por 
conta da CONTRATADA. 
COMBUSTÍVEL NÃO 
INCLUSO. 

DIA 2900
R$ 

373,10

R$ 

1.081.990,00

Volkswagen

VW 24280

2018

Anajatuba/MA, 19 de junho de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 19/06/2023 16:50:12 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=755

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 552/2023 - 19/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 19/06/2023 16:50:12 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=755

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


